
DECRETO No. 	

0 5 8  
ALCALDIA DE BUCARAMANGA 	 0 1  MAY 2021 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 009 DE MAYO 4 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 
FONDO LOCAL DE SALUD " 

EL ALCALDE DE BUCARAMANGA 

En uso de sus facultades constitucionales legales, y 

CONSIDERANDO: 

1. Que mediante Acuerdo 030 de diciembre 16 de 2020, se fijó el presupuesto general de 
rentas y gastos del Municipio de Bucaramanga para la vigencia fiscal del 1° de Enero al 
31 de diciembre del año 2021. 

2. Que mediante el Decreto Municipal 0422 de diciembre 23 de 2020, se liquida el 
Presupuesto General de Rentas y Gastos del Municipio de Bucaramanga para la 
vigencia fiscal del 1° de Enero al 31 de diciembre de 2021. 

3. Que el Concejo Municipal aprobó el Acuerdo Municipal Nro. 009 de mayo 4 de 
2021 "Por medio del cual se adiciona el presupuesto General de Rentas y 
Gastos del Municipio de Bucaramanga para la vigencia fiscal 2021 Fondo Local 
de Salud" 

4. Que corresponde al Alcalde dictar el Decreto de liquidación del documento 
financiero aprobado por el Honorable Concejo Municipal de conformidad con las 
normas fijadas en el Decreto 076 de 2005 Estatuto Orgánico de Presupuesto. 

5. Que en mérito de lo expuesto, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Créese dentro del Presupuesto de Ingresos del Municipio de 
Bucaramanga para la vigencia fiscal 2021 los siguientes rubros presupuestales: 

CODIGO CCPET  DESCRIPCIÓN 
1.2.10.02.04 Salud - Salud pública 
1.2.10.02.05 Recursos propios de salud publica 
1.2.10.02.06 Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de rifas 
1.2.10.02.07 Rendimientos Financieros (Salud Pública) 
1.2.10.02.08 Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de rifas 
1.2.10.02.09 Recursos propios de otros gastos en salud 
1.2.10.02.10 Rendimientos Financieros (Otros recursos de salud) 
1.2.10.02.11 Saldo cta. maestra salud régimen subsidiado Vigencia anterior 

ARTÍCULO SEGUNDO: Adiciónese el Presupuesto General de Rentas del Municipio de 
Bucaramanga para la vigencia fiscal 2021, en la suma de DIECIOCHO MIL TREINTA Y 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 —52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 

Página Web:www.bucaramanga.gov.co  
Código Postal: 680006 

Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



DECRETO No.0 0 	8 
M.CALDIA Dr BUCARAMANGA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 009 DE MAYO 4 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 
FONDO LOCAL DE SALUD " 

SIETE MILLONES SETECIENTOS VEINTIUN MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y SEIS 
PESOS CON OCHENTA Y TRES CENTAVOS MCTE. ($18.037.721.256.83) conforme al 
siguiente detalle: 

CODIGO CCPET DESCRIPCIÓN VALOR 
1 INGRESOS TOTALES 

1.1 INGRESOS CORRIENTES 
1.1.02 NO TRIBUTARIOS 

1.1.02.06 Transferencias corrientes 
1.1.02.06.001 Sistema General de Participaciones 

1.1.02.06.001.02 Participación para salud 

1.1.02.06.001.02.01 Régimen subsidiado 
11.382.993.803,00 

1.1.02.06.001.02.02 Salud - Salud pública 
22.486.525,00 

1.1.02.06.006 Transferencia de otras entidades del gobierno general 
1.1.02.06.006.03 De otras entidades del gobierno 
1.1.02.06.006.03.01 Transferencia Régimen Subsidiado del Departamento a los 

municipios ssf 955.692.586.00 

1.2 RECURSOS DE CAPITAL 
1.2.10 Recursos del balance 

1.2.10.02 Superávit fiscal 

1.2.10.02.02 Saldo cta. maestra salud prestación servicio Vigencia 
anterior 57.159.458,27 

1.2.10.02.04 Salud - Salud pública 
1.571.670.864,71 

1.2.10.02.05 Recursos propios de salud publica 
491.209.999,00 

1.2.10.02.06 Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de 
rifas 72.036.386,00 

1.2.10.02.07 Rendimientos Financieros (Salud Pública) 
43.150.983,53 

1.2.10.02.08 Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de 
rifas 1.398.998.878,29 

1.2.10.02.09 Recursos propios de otros gastos en salud 
889.995.294,94 

1.2.10.02.10 Rendimientos Financieros (Otros recursos de salud) 
182.978.266,63 

1.2.10.02.11 Saldo cta. maestra salud régimen subsidiado Vigencia 
anterior 969.348.211,46 

TOTAL ADICION DE RECURSOS 
18.037.721.256,83 

ARTÍCULO TERCERO: Créese dentro del Presupuesto de Gastos del Municipio de 
Bucaramanga para la vigencia 2021 el siguiente rubro presupuestal: 

Calle 35 N°  10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase 1 
Carrera 11 N° 34 —52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaramanga.gov.co   

Código Postal: 680006 
Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



DECRETO No. 0 0 5 8 ...1905. 
ALCUDIA DE BUCARAMANGA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 009 DE MAYO 4 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 
FONDO LOCAL DE SALUD " 

CODIGO CCPET DETALLE DEL PRODUCTO FUENTE DE FINANCIACION 

2.3.2.02.02.009.1905024.509 

Servicio de gestión del riesgo para 
abordar situaciones de salud 
relacionadas con condiciones 
ambientales 

SGP SALUD PUBLICA 
VIGENCIA EXPIRADA 

2.3.2.02.02.009.1905026.509 
Servicio de gestión del riesgo para 
enfermedades emergentes, reemergentes 
y desatendidas 

SGP SALUD PUBLICA 
VIGENCIAS ANTERIORES 

2.3.2.02.02.009.1905027.509 Servicio de gestión del riesgo para 
enfermedades inmunoprevenibles 

SGP SALUD PUBLICA 
VIGENCIAS ANTERIORES 

2.3.2.02.02.009.1905019.501 Servicio de educación informal en temas 
de salud pública 

RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIAS ANTERIORES 

2.3.2.02.02.009.1905022.501 Servicio de gestión del riesgo en temas 
de trastornos mentales 

RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIAS ANTERIORES 

2.3.2.02.02.009.1905023.501 Servicio de gestión del riesgo para 
abordar condiciones crónicas prevalentes 

RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIAS ANTERIORES 

2.3.2.02.02.009.1905024.501 
Servicio de gestión del riesgo para 
abordar situaciones de salud 
relacionadas con condiciones 
ambientales 

RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIAS ANTERIORES 

2.3.2.02.02.009.1905025.501 
Servicio de gestión del riesgo para 
abordarsituaciones prevalentes de origen 
laboral 

RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIAS ANTERIORES 

2.3.2.02.02.009.1905026.501 
Servicio de gestión del riesgo para 
enfermedades emergentes, reemergentes 
y desatendidas 

RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIAS ANTERIORES 

2.3.2.02.02.009.1905028.501 
Servicio de gestión del riesgo para temas 
de consumo, aprovechamiento biológico, 
calidad e inocuidad de los alimentos 

RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIAS ANTERIORES  

2.3.2.02.02.009.1905030.501 Servicio de atención en salud publica en 
situaciones de emergencias y desastres 

RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIAS ANTERIORES 

2.3.2.02.02.009.1903031.585 
Servicio de gestión del riesgo para 
abordarsituaciones de salud 
relacionadas con condiciones 
ambientales 

RECURSOS COLJUEGOS 
VIGENCIAS ANTERIORES 

2.3.2.02.02.009.1905026.585 

Servicio de gestión del riesgo para 
enfermedades emergentes, reemergentes 
y desatendidas Servicio de gestión del 
riesgo para enfermedades emergentes, 
reemergentes y desatendidas 

RECURSOS COLJUEGOS 
VIGENCIAS ANTERIORES 

2.3.2.02.02.009.1905024.570 

Servicio de gestión del riesgo para 
abordars 	i ituaconesde salud 
relacionadas con condiciones 
ambientales 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS VIGENCIAS 
ANTERIORES 

2.3.2.02.02.009.1903031.501 

Servicio de gestión del riesgo para 
abordarsituaciones de salud 
relacionadas con condiciones 
ambientales 

RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIAS ANTERIORES 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Adm.nistrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N°34 —52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web:www.bucaramanga.gov.co  

Código Postal: 680006 
Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



ARTICULO QUINTO: El anexo de distribución 	l gasto ce parte integral del presente 
decreto. 
ARTICULO SEXTO: El presente decreto rige 

0 7 MAY 20 

ha de expedición. 

Nproyectó: Genderson Robles Muñoz 
Profesional Especializado.  

Revisó: Nayarin Saharay Rojas Télle 
Se retaria de acienda 

N CAR 
C 

CARD NAS REY 
UNIC PAL 

• 

DECRETO No.  0 0 5 8 oto 
ALCAIDIA DE BUCARAMANGA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 009 DE MAYO 4 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 
FONDO LOCAL DE SALUD " 

2.3.2.02.02.009.1905019.501 
	  de salud pública 

Servicio de educación informal en temas RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIAS ANTERIORES 

2.3.2.02.02.009.1906031.501 

Servicio de información para las 
instituciones públicas prestadoras de 
salud y la dirección de la entidad territorial 
implementado 

RECURSOS PROPIOS 
VIGENCIAS ANTERIORES 

2.3.2.02.02.009.1905019.585 Servicio de educación informal en temas 
de salud pública 

RECURSOS COLJUEGOS 
VIGENCIAS ANTERIORES 

2.3.2.02.02.009.1903031.585 

Servicio de gestión del riesgo para 
abordar situaciones de salud 
relacionadas con condiciones 
ambientales 

RECURSOS COLJUEGOS 
VIGENCIAS ANTERIORES 

2.3.2.02.02.009.1905027.585 Servicio de gestión del riesgo para 
enfermedades inmunoprevenibles 

RECURSOS COLJUEGOS 
VIGENCIAS ANTERIORES 

2.3.2.02.02.009.1905027.572 Servicio de gestión del riesgo para 
enfermedades inmunoprevenibles 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS VIGENCIAS 
ANTERIORES 

2.3.2.02.02.009.1905031.572 Servicio de gestión del riesgo para 
abordar condiciones crónicas prevalentes 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS VIGENCIAS 
ANTERIORES 

2.3.2.02.02.005.1906023.574 
Servicio de tecnologías en salud 
financiadas con la unidad de pago por 
capitación - UPC 

SALDO CUENTA MAESTRA  
SALUD REGIMEN  
SUBSIDIADO VIGENCIA G 
ANTERIOR 

2.3.2.02.02.009.1903011.576 Servicio de inspección, vigilancia y control 

SALDO CUENTA MAESTRA 
SALUD PRESTACION  
SERVICIO VIGENCIA 
ANTERIOR 275 

ARTÍCULO CUARTO: Adiciónese el presupuesto General de Gastos del Municipio de 
Bucaramanga para la vigencia 2021, en la suma de DIECIOCHO MIL TREINTA Y SIETE 
MILLONES SETECIENTOS VEINTIUN MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS 
CON OCHENTA Y TRES CENTAVOS MCTE. ($18.037.721.256.83) conforme al siguiente 
detalle: 

CODIGO CCPET  DESCRIPCIÓN 
VALOR 

23 TOTAL, GASTOS INVERSION 18.037.721.256.83 

Ny, Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 — 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaramanga.gov.co  

Código Postal: 680006 
Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



DECRETO No. 0 0 5 8 100  
Al.c.ALDIA DE BUCARAMANGA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 009 DE MAYO 4 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 
FONDO LOCAL DE SALUD " 

ANEXO DISTRIBUCION DEL GASTO 

CCPET CONCEPTO FUENTE 
FINANCIAC ION VALOR 

2.3 INVERSIÓN 

FONDO LOCAL DE SALUD 

2.3.2 Adquisiciones diferentes de 
activos 

2.3.2.02 Adquisición de servicios 

2.3.2.02.02,009.1905024.509 

Servicio de gestión del riesgo 
para abordar situaciones de
salud relacionadas con 
condiciones am bientales 

SGP SALUD 
PUBLICA VIGENCIA 
EXPIRADA 

77.813.000,00 

2.3.2.02.02.009.1905026.509 

Servicio de gestión del riesgo 
para enfermedades 
emergentes, reemergentes y 
desatendidas 

SGP SALUD 
PUBLICA VIGENCIAS 
ANTERIORES 

1.272.607.864,71 

2.3.2.02.02.009.1905027.509 
Servicio de gestión del riesgo 
para enfermedades 
inmunoprevenibles 

SGP SALUD 
PUBLICA VIGENCIAS 
ANTERIORES 

221.250.000,00 

2.3.2.02.02.009.1905019.501 Servicio de educación informal 
en temas de salud pública 

RECURSOS 
PROPIOS 
VIGENCIAS 
ANTERIORES 

168.359.999,00 

2.3.2.02.02.009.1905022.501 
Servicio de gestión del riesgo 
en temas de trastornos 
mentales 

RECURSOS  
PROPIOS 
VIGENCIAS 
ANTERIORES 

7.600.000,00 

2.3.2.02.02.009.1905023.501 
Servicio de gestión del riesgo 
para abordar condiciones 
crónicas prevalentes 

RECURSOS  
PROPIOS 
VIGENCIAS 
ANTERIORES 

12.000.000,00 

2.3.2.02.02.009.1905024.501 

Servicio de gestión del riesgo 
para abordar situaciones de 
salud relacionadas con 
condiciones ambientales 

RECURSOS 
PROPIOS 
VIGENCIAS 
ANTERIORES 

165.050.000,00 

2.3.2.02.02.009.1905025.501 
Servicio de gestión del riesgo 
para abordar situaciones 
prevalentes de origen laboral 

RECURSOS  
PROPIOS 
VIGENCIAS 
ANTERIORES 

6.400.000,00 

2.3.2.02.02.009.1905026.501 

	 desatendidas 

Servicio de gestión del riesgo 
para enfermedades 
emergentes, reemergentes y 

RECURSOS 
PROPIOS 
VIGENCIAS 
ANTERIORES 

44.300.000,00 

2.3.2.02.02.009.1905028.501 

	 alimentos 

Servicio de gestión del riesgo 
para temas de consumo, 
aprovechamiento biológico, 
calidad e inocuidad de los 

RECURSOS 
PROPIOS 
VIGENCIAS 
ANTERIORES 

8.000.000,00 

2.3.2.02.02.009.1905030.501 
Servicio de atención en salud 
publica en situaciones de 
emergencias y desastres 

RECURSOS  
PROPIOS 
VIGENCIAS  
ANTERIORES 

79.500.000,00 

Calle 35 N°  10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase 1 
Carrera 11 N°  34 —52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucararnanga.gov.co   

Código Postal: 680006 
Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



DECRETO No.  0 0 5 
ALCUDIA DE BUCARAMANGA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 009 DE MAYO 4 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 
FONDO LOCAL DE SALUD " 

CCPET CONCEPTO FUENTE 
FINAN C IAC ION VALOR 

2.3.2.02.02.009.1903031.585 

Servicio de gestión del riesgo 
para abordar situaciones de 
salud relacionadas con 
condiciones ambientales 

RECURSOS 
COLJUEGOS 
VIGENCIAS 
ANTERIORES 

54.400.000.00 

2.3.2.02.02.009.1905026.585 

Servicio de gestión del riesgo 
para enfermedades 
emergentes, reemergentes y 
desatendidas. 

RECURSOS 
COLJUEGOS 
VIGENCIAS 
ANTERIORES 

17.636.386,00 

2.3.2.02.02.009.1905024.570 

Servicio de gestión del riesgo 
para abordar situaciones de 
salud relacionadas con 
condiciones ambientales 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 
VIGENCIAS 
ANTERIORES 

43.150.983,53 

2.3.2.02.02.009.1903031.501 

Servicio de gestión del riesgo 
para abordar situaciones de 
salud relacionadas con 
condiciones ambientales 

RECURSOS 
PROPIOS 
VIGENCIAS 
ANTERIORES 

26.941.817,94 

2.3.2.02.02.009.1905019.501 Servicio de educación informal 
en temas de salud pública 

RECURSOS 
PROPIOS 
VIGENCIAS 
ANTERIORES 

463.053.476,00 

2.3.2.02.02.009.1906031.501 

Servicio de información para 
las instituciones públicas 
prestadoras de salud y la 
dirección de la entidad 
territorial implementado 

RECURSOS 
PROPIOS 
VIGENCIAS 
ANTERIORES 

350.000.000,00 

2.3.2.02.02.009.1905019.585 Servicio de educación informal 
en temas de salud pública 

RECURSOS 
COLJUEGOS 
VIGENCIAS 
ANTERIORES 

1.323.800.000,00 

2.3.2.02.02.009.1903031.585 

Servicio de gestión del riesgo 
para abordar situaciones de 
salud relacionadas con 
condiciones ambientales 

RECURSOS 
COLJUEGOS 
VIGENCIAS 
ANTERIORES 

23.058.182,00 

2.3.2.02.02.009.1905027.585 
Servicio de gestión del riesgo 
para enfermedades 
inmunoprevenibles 

RECURSOS  

VI 
COLJUEGOS 

GENCIAS 
ANTERIORES 

52.140.696,29 

2.3.2.02.02.009.1905027.572 
Servicio de gestión del riesgo 
para enfermedades 
inmunoprevenibles VIGENCIAS  

RENDIMIENTOS  
FINANCIEROS 

ANTERIORES 

97.859.303,77 

2.3.2.02.02.009.1905031.572 
Servicio de gestión del riesgo 
para abordar condiciones 
crónicas prevalentes VIGENCIAS  

RENDIMIENTOS  
FINANCIEROS 

ANTERIORES 

135.118.963,86 

2.3.2.02.02.005.1906023.574 
Servicio de tecnologías en 
salud financiadas con la unidad 
de pago por capitación - UPC 

SALDO CUENTA 
MAESTRA SALUD  
REGIMEN 

VIGENCIA 
SUBSIDIADO 

 
ANTERIOR 

969.348.211,46 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N°34 —52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web; www.bucaramanga.gov.co   

Código Postal: 680006 
Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



DECRETO No. 0 0 5 
Au,m.DiA Dl: BUCARAMANGA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 009 DE MAYO 4 DE 2021 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021 
FONDO LOCAL DE SALUD " 

CCPET CONCEPTO FUENTE 
FINANCIACION VALOR 

2.3.2.02.02.009.1906023.292 
Servicio de tecnologías en 
salud financiadas con la unidad 
de pago por capitación - UPC 

TRANSFERENCIAS 
DEL 
DEPARTAMENTO 
RÉGIMEN 
SUBSIDIADO 

955.692.586,00 

2.3.2.02.02.009.1903011.576 Servicio de inspección, 
vigilancia y control 

SALDO CUENTA 
MAESTRA SALUD 
PRESTACION 
SERVICIO VIGENCIA 
ANTERIOR 275 

57.159.458,27 

2.3.2.02.02.009.1905019.209 Servicio de educación informal 
en temas de salud pública 

SGP SALUD 
PUBLICA 22.486.525,00 

2.3.2.02.02.009.1906023.208 
Servicio de tecnologías en 
salud financiadas con la unidad 
de pago por capitación - UPC 

SGP SALUD 
REGIMEN 
SUBSIDIADO 

, 	11.382.993.803,00 

TOTAL, ADICION 18.037.721.256,83 

4 royectó: Genderson F. Robles Muñoz, Profesional especializado. 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 — 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaramanga.gov.co  

Código Postal: 680006 

Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

